ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4540/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com  cópia  à  Procuradoria  do  Município,
solicitando  que  se  encaminhe  projeto  de  lei  para  oferecer  tratamento  diferenciado  aos
micro e pequenos empreendedores da cidade, nos moldes do anteprojeto anexo.

JUSTIFICATIVA:

O vereador que subscreve ingressou com Projeto de Lei Complementar ainda no ano de
2017 visando oferecer tratamento diferenciado aos micro e pequenos empreendedores de
Itajaí. Essa matéria tramitou pelas Comissões da Câmara de Vereadores e teve, no mês de
novembro,  o  último  recurso  esgotado,  sendo  rejeitada  a  contestação  do  último  parecer
negativo.
Mesmo acreditando,  ainda,  que  poderia  legislar  sobre  o  tema,  o  vereador  encaminha o
projeto  da  forma  como  foi  apresentado,  inclusive  com  a  numeração  da  Secretaria
Legislativa, para análise do Poder Executivo para que seja analisado e torne-se um projeto
de iniciativa da Prefeitura.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP